
گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده
                                                                           مصطفی ساوه درودی 1

  

چکیده
هدف نوشتار پیش رو تبیین گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده در پاسخ به این 
پرسش است که نقطۀ کانونی گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده چیست؟ فرضیۀ 
آینده  ناجای  معماری  در  قدرت  هندسۀ  گفتمان  کانونی  نقطۀ  که  داده  قرار  این  بر  را  خود 
مشروعیت  بخشی به اقدامات و وظایف محوله است که بار معنایی امنیت سازی را به عنوان دال 
مرکزی در نظر، باتوجه به سه محور مدیریت جهادی، سرمایۀ اجتماعی و قانون مداری و در 
عمل، با همراه ساختن دیگر دال ها شامل اعتمادسازی، معنویت سازی و رفتارسازی،  زنجیرۀ 

هم ارزی گفتمان ناجا را در معماری آیندۀ این نیرو ترسیم می کند. 
    روش مقاله توصیفی-تحلیلی و نوع آن بنیادی-کاربردی است. روش گردآوری اطلاعات با 
تمرکز بر شیوۀ سندکاوی و با بررسی متون موجود انجام می شود.  نتایج حاصل از بررسی حاکی 
از آن است که گفتمان سازی و معرفی جنبه های مختلف معماری ناجای آینده نیازمند ساخت 
منظومۀ فکری مِناسب با تمرکز بر ایمان، عدالت و ولایت مداری به عنوان عناصر مشروعیت ساز 
از طریق توجه به شرایط گذشته )آنچه بود(، بررسی شرایط فعلی )آنچه هست( و تلاش برای 
قرارگرفتن در وضعیت مطلوب )آنچه باید باشد( به دست خواهد آمد.  وضعیت مطلوب، زمانی 
است که نقش ناجا را در ترسیم نظام معنایی هندسۀ قدرت در بین کنشگران امنیت ساز با 

همراه کردن دال های اعتمادسازی، معنویت سازی و رفتار سازی برجسته خواهد کرد. 

واژگان کلیدی
ناجا، هندسۀ قدرت، معماری، گفتمان، امنیت

1. استادیار دانشکده علوم و فنون فارابی.
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مقدمه
قدرت بدون معنویت،  وصول به کمال انسانی را با چالش جدی رو به رو می کند.  اینکه غرب و 
نظام سلطه در طول تاریخ در همین چالش قرار دارند، از همین نگاه نشئت گرفته  است. نگاه 
مادی گرایی در هندسۀ جدید قدرت جهانی، تلاش برای رسیدن به نوعی لیبرال- دمکراسی 
آیندۀ  معماری  و  داده  قرار  قدرت  جدید  هندسۀ  کانون  در  برتوسعه طلبی،  مبتنی  را،  غربی 

جهانی را در همین نگاه پی می گیرد. 
    در تقابل با این توسعه طلبی، هندسۀ قدرت در حاکمیت اسلامی از تفاوتی ماهوی با اندیشۀ 
به عنوان مظهر حکومت  ایران،  بر نظام سلطه برخوردار است. نظام جمهوری اسلامی  حاکم 
اسلامی، طلیعه دار اندیشه ای است که در پی استقرار ارزش های دینی و اسلامی است.  این 
تدوین  نیازمند  که  شده  رو به رو  چالش هایی  با  سلطه  نظام  اندیشۀ  با  تقابل  دلیل  به  تلاش 
راهبردی مقاوم و مطلوب در برابر توسعه طلبی ناشی از عملکرد نظام سلطه است.  نیروی های 
نظامی و انتظامی جمهوری اسلامی ایران، به عنوان حافظان امنیت ملی کشور، برای دفاع از 
ملت، تمامیت ارضی،  استقلال و ارزش های اسلامی و دینی نقش مهم و اساسی را در این 
اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی  به  مربوط  بخش ها  این  از  یکی  که  دارند  برعهده  راهبرد 
ایران )ناجا( است.  برای رسیدن به هدف مطلوب در ناجا،  نخست، تصمیم سازان،  مسئولان 
و فرماندهان ناجا و سپس، مراکز راهبردی این نیرو مهم ترین نقش را  برعهده دارند.  تدوین 
این راهبرد برای رسیدن به معماری مطلوب ناجای آینده مستلزم آگاهی از شرایط حاکم بر 
بر ملت و حاکمیت  ازآسیب ها و تهدیدات مترتب  محیط داخلی، نظام بین الملل و شناخت 
نظام جمهوری اسلامی ایران با نگاه بر ارزش ها و باورهای دینی و معنوی برآمده از آرمان های 
نظام اسلامی است. به همین دلیل، نیروی انتظامی به عنوان یکی از ارکان امنیت ساز در نظام 
جمهوری اسلامی ایران نیازمند تولید نظریۀ قدرت در چهارچوب احکام اسلامی و مبتنی بر 
مأموریت واگذاری به این نیرواست. به نظر می رسد در تولید این نظریه ساخت منظومۀ فکری 
مشخص، مستحکم و الهام بخش در حوزۀ امنیتی، می تواند استحکام بخش سازواره هایِ نظام 
معنایی گفتمان امنیت ساز در ناجا را شکل دهد. رسیدن به این هدف و ترسیم منظومۀ فکری 
اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  در  مندرج  اسلامی  نظام  دینی  و  الهی  آرمان های  براساس 
ایران نیازمند تدبیری شایسته و تفکری برنامه ریزی شده است که می تواند براساس باورها و 
ارزش های دینی مبتنی بر تدابیر و اوامر فرمانده معظم کل قوا نظام معنایی هندسۀ قدرت در 

ناجا را معماری و ساماندهی کند. 
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بیان مسئله
دفاعی،  امنیتی-  حوزۀ  در  قدرت  هندسۀ  دهندۀ  تشکیل  سازه های  اصلی  محور  بی شک، 
ماهوی  تفاوتی  دیگران  با  حاکمیتی  هر  آرمان های  باتوجه  به  مهم  این  که  هستند  نیروهای 
دارد. نظام جمهوری اسلامی ایران در گذری نزدیک به چهل سال از گذشت انقلاب اسلامی 
در پراکنش منازعات امنیتی، که محصول سازه های ذهنی ناامنی ساز در حوزۀ داخل و خارج 
بوده، با استعانت از الطاف الهی و رهبری هوشمندانۀ امام خمینی)ره(و فرمانده معظم کل قوا، 
مدظله العالی، تجربۀ هندسه سازی قدرت را کسب کرده و تلاش های ارزشمندی را  امام خامنه ای 
برای ساخت معماری آینده در نیروهای مسلح به کار گرفته است.  باوجود  این، به نظر می رسد 
معماری آینده برای ساخت سازه های تشکیل دهندۀ امنیت،  هنوز نیازمند توجهی شایسته در 
حوزۀ دفاعی- امنیتی برای استحکام بخشی به هندسۀ قدرت برای نیروهای مسلح و ازجمله 
ناجا باشد.  با عنایت به این مهم به نظر می رسد مهم ترین مسئله برای ناجا، به عنوان محور 
تأمین امنیت عمومی، معماری هندسۀ قدرت در حوزۀ مأموریتی این نیرو است و نیاز به قرائتی 
جدید در تدوین راهبرد امنیتی دارد. از نگاه نویسنده این سطور چهارچوب روشی این قرائت 
می تواند، مبتنی بر اندیشه های اسلامی و آرمان های نظام جمهوری اسلامی ایران در قانون 
اساسی واندیشه های ولایت فقیه،  معماری ناجای آینده را ترسیم کند. به همین دلیل، مقالۀ 
پیش رو تلاشی برای رسیدن به این هدف و کاربست عملی تدوین گفتمان امنیت ساز برای ناجا 

در هندسۀ قدرت را مد نظر قرار داده  که امید است مورد توجه قرار گیرد. 

هدف
تبیین و شناخت نقطۀ کانونی گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده. 

سؤال
نقطۀ کانونی گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده چیست؟

فرضیه
نقطۀ کانونی گفتمان هندسۀ قدرت در معماری ناجای آینده مشروعیت بخشی به اقدامات و 
وظایف محوله است که بار معنایی امنیت سازی را به عنوان دال مرکزی در نظر، از طریق توجه 
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به سه محور مدیریت جهادی، سرمایۀ اجتماعی و قانون مداری و در عمل، با همراه کردن دیگر 
دال ها شامل اعتمادسازی، معنویت سازی و رفتارسازی،  زنجیرۀ هم ارزی گفتمان ناجا را در 

معماری آیندۀ این نیرو ترسیم می کند.
 

روش تحقیق
 این تحقیق توصیفی- تحلیلی و نوع آن کاربردی- بنیادی است و مبتنی بر رهیافت گفتمان ارائه 

می شود. جمع آوری داده ها به روش سند کاوی و با بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای است. 

ضرورت و اهمیت
امنیت سازی برای تمام کشورها، به ویژه کشورهایی که در مناطق مستعد ناامنی قرار دارند، 
مهم ترین مسئله و دغدغۀ حاکمیت است.  به همین دلیل، در هندسۀ قدرت،  قلمرو و حوزۀ قدرت 
دقیقاً منطبق با قلمرو حاکمیت است. بدون وجود قدرت اصولاً وجود حاکمیت  تصورشدنی 
نیست، زیرا ساده ترین و درعین حال، محکم ترین تعریفِ حاکمیت،  معادل برخورداری از قدرت 
از  تعارضات شدید گفتاری و رفتاری نشئت گرفته  به دلیل  ایران  است.  جمهوری اسلامی 
سازه های ذهنی تقابلی با حاکمیت اسلامی با ناامنی های متعددی روبه رو بوده که محصول آن 

چالش های تأثیرگذار در حوزۀ امنیت بوده است. 
 عبور از این چالش ها نیازمند طراحی هندسۀ قدرت برای ساختارهای تشکیل دهندۀ امنیت ساز 
در جمهوری اسلامی ایران است.  ازجمله حافظان اصلی این امنیت در نیروی مسلح کشور،  
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران است که به عنوان بازوی کارآمد حاکمیت در حراست و 
حفاظت از آرمان های نظام جمهوری اسلامی ایران در لایۀ نخست قدرت امنیت ساز،  مأموریت 
حساس امنیت جامعه را برعهده داشته و اصولأ ملت نیز مطالبات امنیتی خود را در گام نخست 
از ناجا طلب می کنند.  این دلیل، می طلبد تا با نگاهی ویژه گام های امنیت ساز در این نیرو 
با ترسیم هندسۀ قدرت مورد توجه قرار گرفته و به گفتمانی استحکام بخش در حوزۀ امنیت 

تبدیل شود. 
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پیشینۀ تحقیق
در بررسی های انجام شده محقق با سه دسته از منابع مرتبط با این مقاله برخورد کرده است: 
بیشتر جنبۀ  این کتاب ها  داشته اند.  توجه  امنیت  مفهوم  به  است که  منابعی  دستۀ نخست، 
کلاسیک و تئوری داشته و خالی از بیان مفاهیم کاربردی است که از جملۀ آن ها می توان به 
کتاب های ترجمه شدۀ چهرۀ متغیر امنیت ملی رابرت ماندل،  مردم،  دولت ها و هراس باری بوزانو 
در بین کتاب های داخلی به کتاب تهدیدات امنیت ملی علی عبدالله خانی و کالبد شکافی تهدید 

اصغرافتخاری اشاره داشت؛ 
عملکرد  از  ناشی  ایران  امنیتی  تحولات  به  بیشتر  که  بوده  تاریخی  کتاب های  دوم  دستۀ 
گروه های سیاسی معاند و مخالف حاکمیت جمهوری اسلامی ایران و همچنین، عملکرد نظام 
سلطه در ایران اسلامی پرداخته است.  این کتاب ها منبع خوبی برای شناخت از تهدیدات 
نیروهای مسلح  کارکرد  به حوزۀ  ولی  است،  ایران  اسلامی  نظام جمهوری  امنیت  بر  مترتب 
ایران توجهی نشده است. در این بین، می توان به کتاب هایی چون اسلام سیاسی در ایران نوشتۀ 
محمد حسینی زاده، جریان های فکری- سیاسی ایران معاصر نوشتۀ مصطفی ساوه درودی،  ایران 
در تندباد خارجی نوشتۀ هوشنگ مهدوی اشاره کرد؛ دستۀ سوم، منابعی است که بیشتر به 
صورت مقاله به موضوع راهبردهای امنیتی و عوامل استحکام قدرت توجه داشته است که این 
مهم افزون بر ارائه در همایش ها، ازجمله همایش استحکام درونی قدرت در دانشگاه دفاع ملی 
در سال 1394،  در اسناد بالادستی و در شیوه نامه های ابلاغی نیز آمده است،  ضمن اینکه 
نیروها،  این  نیروهای مسلح در مراکز راهبردی  نیز در حوزۀ معماری  بررسی های تحقیقاتی 
ازجمله ستادکل، انجام شده است. باوجود این، به دلیل کلی بودن موضوع  و نداشتن الگوی 

راهبردی نقایصی بسیاری داشته و نیاز نیروها را برآورده نکرده است. 
    نوآوری پژوهش پیش رو در آن است که به هر سه دسته از موضوعاتی که در این منابع به 
آن اشاره شده توجه داشته است.  با این تفاوت که، به طور خاص، به مأموریت نیروی انتظامی 
در حوزۀ امنیت، با هدف ارائۀ الگوی هندسۀ قدرت براساس رویکرد گفتمان محور، توجه داشته 
و برای تکمیل مطالب ضمن توجه به مبانی دینی و اسلامی، کوشیده تا با ورود به مباحث 
مؤلفه های  امنیتی،  در حوزه های  ناجا  وظایف  و  مأموریت  نوع  گرفتن  نظر  در  با  و  مدیریتی 
اثرگذار در ترسیم معماری آیندۀ ناجا را از باتوجه به اندیشه های فرمانده معظم کل قوا، حضرت 

امام خامنه ایمدظله العالی، احصا و مدل دلخواه و مطلوب برای این معماری را ارائه دهد. 



50

سـال دوم/ شماره سوم - بهار 1396

چهارچوب مفهومی نظریۀ گفتمان
گفتمان منظومه ای از واژه ها و نشانه هابی است که در پیوند باهم، مجموعه ای معنادار را می آفریند. 
نشانه های گفتمانی بیشتر در اطراف یک دال مرکزی سامان دهی می شود. دال مرکزی نشانه ای 
مانند   ،)23  :1389 )حسینی زاده،  می کنند  پیدا  معنا  آن  با  پیوند  در  نشانه ها  دیگر  که  است 
امنیت که دال هایی چون قدرت، آزادی،  قانون و مشارکت سیاسی در پیوند با آن معنا می یابد.  
به همین دلیل، گفتمان مجموعه ای از نشانه ها را در زنجیره ای هم ارز کنار هم قرار داده و به آن 
دال  واگرایی شود،  زنجیرۀ هم ارزی دچار  این  )حقیقت، 1388: 323(.  هرگاه  معنا می بخشد 
مرکزی می تواند آسیب پذیر شود )حسینی زاده، 1389: 23(. بی قراری اجتماعی عامل تحول بخش 
با  نیز  ناامنی  این  بر  غلبه  راه  باشد.   ناامنی در جوامع  اصلی  گفتمان هاست که می تواند عامل 
ظهور گفتمان جدید و ظهور نظریه های مناسب با شرایط جامعه امکان پذیر است.  اگر جامعه 
)سازمان( توان ارائۀ نظریۀ جدیدی برای حل یک موضوع را نداشته باشد، با گذشت زمان، دچار 
آشوب و ناامنی شده و درنهایت، با بحرانی فراگیر رو به رو خواهد شد.  در فضای بحرانی،  گفتمانی 
می تواند توفیق غلبه بر مشکلات را به دست آورد که از اعتبار و قابلیت دسترسی برای عموم 
مردم برخوردار باشد.  مفهوم اعتبار آن است گفتمان در نزد عموم جامعه از منزلت بالاتری نسبت 
به دیگر موضوعات داشته باشد و قابلیت دسترسی نیز آن است که عامۀ مردم به سهولت امکان 

دسترسی به آن را داشته باشند. 
اسلامی  امنیت ساز جمهوری  سازمان های  در  امنیتی  گفتمان  کانونی  نقطۀ  قدرت،   هندسۀ  در 
ایران، ساخت نظام واره ای امنیتی براساس اعتبار و دردسترس بودن است. باورهای دینی و ارزشی 
و  فرموده ها  و  اسلامی  اندیشه های  به  توده  دسترسی  و  اعتبار  ثقل  مرکز  اسلامی  حکومت  در 
اندیشه های دینی و ارزشی مورد توجه ولایت فقیه در حکومت اسلامی برای رسیدن به امنیت، 
نبض در دسترس بودن است. در هر دو مورد اندیشۀ اسلام ناب محمدی )ص(، تدابیر و فرموده های 
هندسه  و  فکری  منظومۀ  در  امنیت سازی  برای  قدرت  هندسۀ  استحکام بخش  عامل  فقیه  ولی 
معرفتی براساس سه محور ایمان،  عدالت و فضیلت به عنوان پایه های مشروعیت سازی اقدامات 
امنیتی است.  دیالوگ برآمده از این اندیشه در حوزۀ امنیت، زنجیرۀ هم ارزی این گفتمان را شکل 
داده و به عنوان دال مرکزی می تواند لایه های معماری هندسۀ قدرت را در بعُد امنیتی ترسیم کند.  
براین اساس، واژۀ امنیتِ برآمده از هندسۀ قدرت، براساس سه محور تشکیل دهندۀ این منظومه 
یعنی ایمان، عدالت و ولایت مداری را می توان در گفتمان امنیت سازِ ناجا به عنوان مرکز ثقل و 

نقطۀ کانونی مشروعیت سازی اقدامات امنیت ساز، در معماری قدرت در ناجا دانست.  
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شناخت مفاهیم تأثیرگذار در هندسۀ قدرت
معماری: بار معنایی این واژه در ابتدا در علوم مهندسی ساختمان مطرح و در ادامه این مفهوم 
در علم مدیریت برای نخستین بار، در جامعۀ علمی امریکا مطرح و در پی آن در مراکز اجرایی 
به کار گرفته شد.  بهره وری سازمانی در مأموریت های سازمان،  افزایش  با هدف  این کشور، 
دلیل اصلی این رویکرد به دنبال تحول در فناوری اطلاعات،  تحولات سریع محیطی،  حمایت 
همه جانبه از سامانه های اطلاعاتی،  همکاری جامع سازمانی، استفادۀ بهینه از منابع  بود که 
تحول در تفکرات راهبردی را رقم زد. تغییر در سمت و سوی تهدیدات و آسیب پذیری ها ازجمله 
مهم ترین دلایلی بود که اهمیت مفهوم معماری را در ادارۀ سازمان ها دوچندان کرد. قانون 
مشهور به کلینگر- کوهن به این مفهوم قابلیت اثربخشید و همۀ سازمان های امریکایی با ورود 
به عرصۀ ساخت معماری برای سازمان ها،  علم جدید قدرت یابی را مطرح کردند. این مفهوم 
به تدریج، به عنوان یک علم وارد ادبیات علوم انسانی در حوزۀ بررسی مسایل اجتماعی- سیاسی 
و درنهایت، امنیتی شده و با هدف انطباق پذیری مناسب با شرایط پیچیدۀ محیطی،  زنده و 
پویا نگه داشتن سازمان، هماهنگی و همسوسازی بخش ها و مأموریت ها با هدف یکپارچه سازی 
و ایجاد سازمانی یکدست در سطوح مختلف راهبردی،  تاکتیکی و عملیاتی در حوزۀ معماری 

قدرت مورد توجه قرار گرفت. 
قدرت: قدرت در فرآیند تحول جامعۀ انسانی چهره های مختلفی را به خود گرفته است. قدرت 
را اندیشمندان و پژوهشگران سیاسی و اجتماعی از زوایای گوناگون تعریف و تجزیه و تحلیل 
کرده اند.  »راسل1« قدرت را ایجاد اثرهای مورد نظر، »ماکس وبر2« قدرت را تحمیل ارادۀ خود 
هابز4«  دیگران، »توماس  رفتار  بر  تأثیرگذاری  معنای  به  را  قدرت  دال3«  »رابرت  دیگران،  بر 
قدرت را به معنای توانایی دولت در کنترل جامعه،  »جوزف نای5« قدرت را دانایی محوری در 
عصر اطلاعاتی می دانند )ر. ک. به لوکس، 1375: 21؛ هابز، 1381: 32؛ نای،  1392: 21(.  
قدرت به واسطۀ ربط وثیق با امنیت در مفهومی به نام قدرت ملی بیشترین کاربرد را در هندسۀ 
قدرت پیدا کرد.  در این مفهوم جمع توانایی های بالقوه و بالفعل )نرم افزاری و سخت افزاری( یک 
ملت در دفاع از منافع موجود سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، نظامی،  تکنولوژی و ایدئولوژیکی 
1  .Rasell. B 
2   .Veber.  M
3  .Dall. R
4  .Habez. T 
5 .Nay. J
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قدرت ملی کشور تلقی می شود. این توانایی در صورتی امکان ظهور در عرصۀ رقابت را به دست 
خواهد آورد که مبتنی بر ساخت سازه هایی استحکام بخش متناسب با اندیشه های نظام حاکم 
و ایدئولوژی برآمده از مکتب باشد.  این موارد درصورتی که با اندیشه های ارزشی و باورهای 
دینی همراه شود، می تواند با داشتن رهبری  دوراندیش و افق گرا خواسته های حاکمیت  را در 
حوزۀ دفاع از امنیت و تأمین رفاه عمومی، به عنوان فلسفۀ اصلی تشکیل حکومت، تأمین کند. 
ازجمله  توانمند،  و  کارآمد  نهادهای  کارگیری  به  با  امور کشورداری  و  منابع  مدیریت صحیح 
نهادهای اطلاعاتی،  نظامی و انتظامی از دیگر مؤلفه های تأثیرگذار در تأمین قدرت و رسیدن به 
اقتدار به عنوان عامل مشروعیت ساز قدرت است که در کنار مباحث ارزشی می تواند در معماری 

آیندۀ قدرت نقش بی بدیلی داشته باشد.    
مفهوم،  این  نامید.  قدرت  معماری  نوعی  می توان  را  اجتماعی  سرمایۀ  اجتماعی:  سرمایۀ 
برخلاف سرمایۀ مادی که مشتمل بر عناصر کمی است،  ناظر به ارزش کیفی برای کار است 
)گروتات،  2002: 1(. برخی ویژگي هاي اجتماعي نهادها و سازمان ها ازقبیل اعتماد،  هنجارها 
و برخی سرمایۀ   )putnam, 2005: 67( و شبکه هاي اجتماعي را سرمایۀ اجتماعي می دانند
اجتماعي را قدرت و توانایي مردم براي برقراري ارتباط با یکدیگر و شاکلۀ ساختاري روابط 
اجتماعي  فوکویاما1سرمایۀ   .)Coleman, 1993: 92( تعریف می کنند  اجتماعي  فعالان  میان 
و معتقد است  تعریف کرده  ارزش هاي غیررسمي  یا  از هنجارها  بعضي  به عنوان مجموعۀ  را 
هنجارهایي که تولید سرمایۀ اجتماعي مي کنند، به طور اساسي، باید شامل سجایاي صداقت،  
اداي تعهدات و ارتباطات دوجانبه باشند (Fukuyama, 1999: 32). درنهایت، عده ای سرمایۀ 
همچنین،  و  منطقه  یک  جغرافیایي  نواحي  در  سلامت  توزیع  هم گوني  میزان  را  اجتماعي 
فرهنگ اعتمادسازی می دانند که در آن شبکه ها،  ارتباطات وسیع و سازمان هاي داوطلبانه 

 .(Kawachi and Kennedy, 1997: 103) شکل مي گیرد
عینی  سازه های  شامل  ساختاری  محور  دو  بر  اجتماعی  سرمایۀ  گفت  می توان  براین اساس، 
و ملموس و دیگری محورمعرفتی با تمرکز بر شاخص هایی چون ارزش ها و هنجارها و باور 
مشترک افراد یک جامعه و سازمان قرار داشته و تضمین کنندۀ مشارکت و همبستگی مردم و 
ثبات سیاسی جامعه است.  این دو این امکان را برای شهروند فراهم می کند تا مسایل جمعی 
را بهتر درک کنند و در اجرای مسئولیت خود کوشاتر باشند. چنانچه این روند در مجرای 
1 . Fukoyamaf
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صحیح خود قرار گیرد، اعتمادسازی  دوطرفه بین نهادهای حاکمیتی و توده تقویت و باتوجه به 
درک متقابل طرفین،  هدایت و اثرگذاری رفتار اجتماعی و سیاسی در مسیر تأمین امنیت و 

تقویت مؤلفه های قدرت هموار می شود.  

        جنبه های معرفتی                                                              جنبه های ساختاری

  

سرمایۀ 
 اجتماعی

استحکام قدرت: این مفهوم به معنای در هم تنیدگی لایه های تأثیرگذار بر افزایش قدرت است 
که عوامل متعدد محیطی درآن نقش محوری داشته و با ساخت حکومتی و ایدئولوژی حاکم 
بر کشور ارتباطی مستقیم دارد. در نظام های غربی، به دلیل حاکمیت اندیشۀ لیبرالیستی، این 
مهم برآمده از اندیشۀ مادی گرایی و مبتنی بر اصل فایده گرایی و منفعت طلبی است،  ولی در 
نظام اسلامی ایران محور اصلی این استحکام براساس داشته های دینی و الهی است که شاکلۀ 
اصلی استحکام قدرت در نظام جمهوری اسلامی را تشکیل می دهد. فرمانده معظم کل قوا، 
حضرت امام خامنه ای مدظله العالی، با اشاره به این دو محور، در بازتعریفی از جنبه های معرفتی 
به آرمان های نظام جمهوری اسلامی ایران اشاره کرده و می فرمایند: »عناصر اصلی و اساسی 
جهت ساخت اقتدار درونی شامل عقل، معنویت، توکل، حرکت و عمل است )1392/6/20(.  
استحکام ساخت نظام به معنای تحکیم بنیان های فرهنگی، سیاسی و  اقتصادی نظام است.  
رویکرد ساخت درونی با اتکا به ظرفیت های نیروهای داخلی است.  درواقع، اتکا به درون، عزت 
ملی و استقلال در ابعاد گوناگون  اقتصادی،  فرهنگی، سیاسی و امنیتی- دفاعی بر مبنای 

مکتب اسلام وهویت ملی است )1381/3/7(. 
     براین اساس، می توان گفت در حکومت اسلامی مبانی دینی رکن و مرکز ثقل استحکام 
هندسۀ قدرت است و ساخت منظومۀ فکری مِعنویت ساز از طریق تمرکز بر ایمان، عدالت و 
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ولایت مداری حاصل می شود. این مهم درصورتی که متکی به توانمندی ها و ظرفیت های درونی 
نظام جمهوری اسلامی ایران یعنی اندیشه و ایدئولوزی اسلامی، باشد از ثبات، استمرار، پایداری 
براین اساس،  بود.  خواهد  برخوردار  قدرت  مهندسی  برای ساخت  بیشتری  اطمینان بخشی  و 
می توان گفت مشروعیت سازی به عنوان نخستین لایۀ امنیت ساز در هندسۀ قدرت در معماری 

آینده طبق شکل زیر به دست می آید:

امنیت سازی: در نگاه کلی امنیت با دو مفهوم سلبی و ایجابی معنا می شود.  در سلبی به معنای 
نبود تهدید و در ایجابی به معنای آرامش تعریف شده است )ر. ک. به لای و لیتل، 1380: 14(. 
نگاه نخست در مفهوم سنتی دنبال می شد و بیشتر رویکردی سخت افزاری داشت، ولی در 
دوران جدید امنیت با رویکردی نرم افزاری مورد توجه قرار گرفت.  در نگاه سنتی امنیت سازی 
در   .)43  : )تافلر، 1370  می داد  قرار  نظر  مد  را  رویکرد سخت افزاری  و  داشت  نظامی  وزن 
دوران پساسنتی امنیت سازی با رویکردی نرم افزاری مورد توجه قرار گرفت و طراحی الگوی 
امنیت و همچنین، سیاست های اجرایی بر محور مشروعیت سازی از طریق فرهنگ سازی مد 
نظر قرار گرفت. به هر حال، تحولات زندگی و رشد روزافزون صنعت و تکنولوژی در زندگی 
انسان، ابعاد تازه ای از امنیت را در کانون توجه خود قرار داد که در مقام مقایسه با گذشته 
)افتخاری، 1388: 25(.   است  زمینه وند  امنیت  می گویند،  به همین دلیل،  قیاس شدنی نیست؛ 
و  بهتر  آسایشی  امکانات  توسعه،  چهارچوب  در  که  در عین حال   تکنولوژی  مثال،  باب  من 
فرهنگی  امنیت  برای  تهدیدی  می تواند  عمل  در  اما  ساخته،  فراهم  مردم  برای  را  بیشتری 
مفاهیم  برمبنای  مشروعیت سازی  چهارچوب  در  باشد)Lodgard: 1987: 3 ( .امنیت سازی 
ارزشی و هنجاری جامعه گفتمان سازی مطلوب را به معنای رسیدن به آرامش مد نظر قرار 
داد.  به هر حال، برداشت ها از مفهوم امنیت و چگونگی ایجاد آن به بروز منازعات وکنش های 
گفتاری و رفتاری در جوامع منجر شد که کمترین محصول آن لرزش های امنیتی در تأمین 
امنیت ملی و ضربه پذیری در سیر تحول زندگی و ساخت جامعه ای به دور از درگیری است.  
با وجود باور انسان به اهمیت وجودی امنیت برای بقا، این مهم، به واسطۀ زیاده خواهی های 
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انسان، با چالش های جدی روبه رو شد که کمترین ثمرۀ آن کاهش ضریب امنیتی جوامع بوده 
است. این  باعث شد تا امنیت سازی به عنوان یکی از ارکان محوری بقای حاکمیت  مورد توجه 
قرارگرفته و تلاش ها برای رسیدن به الگویی مطلوب، معطوف به امنیت سازی شود. تغییر در 
ساختارهای حکومتی و ایجاد نهادهای امنیت ساز برای رسیدن به این هدف و تحول رفتاری 

در اندیشه و عمل توده برای رفتارسازی مطلوب درهمین زمینه  صورت گرفت. 
رفتارسازی: این مهم را باید در دو محور مورد توجه قرار داد: بعُد نخست، مربوط به مسایل 

باتوجه به  اقدام  این  درون سازمانی  حوزۀ  در  است.  برون سازمانی  دوم،  بعُد  و  درون سازمانی 
مأموریت سازمان ها مورد توجه قرار می گیرد.  سازمان ها به واسطۀ نوع مأموریت خود نیازمند 
به قطعیت در اجرای امور هستند که در آن افراد سازمان مصمم، تهاجمی، صریح و رک گو 
می باشند )Javidan & House, 2001,p. 293(. سازمانی که در آن قطعیت بالاست، افراد به 
رقابت تشویق شده و نگرش غالب مبتنی بر توانایی انجام کار در سازمان بوده و اعتقاد بر این 
است که پیروزی در پرتو تلاش به دست می آید )Joy & Kolb.  2008: 52(. مشروعیت این 
مهم باتوجه به اندیشه های ارزشی جامعه و حاکمیت تفسیر پذیر است. این مهم در نظام اسلامی 
بر محور ایمان به ارزش های اسلامی است که رفتارسازی درون سازمانی را استحکام بخشیده و 
افراد به دلیل ایمان به این ارزش ها با رفتار خود اعتماد درون سازمانی را افزایش خواهند داد. 
 در بعُد برون سازمانی رعایت عدالت در اجرای اقدامات و فضیلت به معنای تقدم خیرعمومی بر 
خیر فردی،  راه سازمان را در رسیدن به هدف هموار خواهد کرد. فضیلت با نگاه بر رعایت عدالت 
 .)Anderson, 1994, 154( در مأموریت سازمانی تبلورساز احساسات صادقانه در طرف مقابل است
تلاش صادقانه،  ایثارگری و گذشت،  لایه های محوری در فضیلت سازی است که در کنار قاطعیت 
مانند  رفتارهایی  باشد.  داشته  اساسی  نقش  توده  با  اعتمادساز  اندیشه های  تحکیم  در  می تواند 
دوست داشتن، ادب و نزاکت، منجر به تقویت روابط بین افراد و جامعه شده و  به طور مستقیم، 
در افزایش اعتمادسازی بین توده و سازمان نقش دارد.  محور اساسی در این اقدام، درستکاری 
و صداقت است که اعتمادسازی را تقویت کرده و نقشی اثرگذار در بقای حرکت سازمان خواهد 

 .)Robbins,2005: 145( داشت
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موضوع  سامانه  یک  افراد  میان  همکاری  تحقق  و  ارتباط  برقراری  معنای  به  اعتمادسازی: 
اعتمادسازی   .)Tyler, 2003: 32( است  سازمانی  همکاری  کلیدی  عامل  و  سازمان  محوری 
تلاش های  به  میل  و  شده  منجر  کارکنان  و  سازمان  توانمندسازی  و  اطلاعات  تسهیم  به 
رسیدن  برای  سازمانی  همکاری  دلیل  به  اعتمادسازی  درواقع،  می دهد.  افزایش  را  صادقانه 
 .)McAllister.  1995:2(می کند تضمین  را  سازمانی  راهبردهای  به  رسیدن  هدف،  به 
روابط  افزایش  در  را  کلیدی  نقش  آن  از  و ضمن محافظت  ایجاد  را  تیمی  روح  اعتماد سازی 
سازمانی ایفا می نماید )Velez,sanchez, & Alvarez-Dardet, 2008,96) . در اعتماد سازمانی 
می کوشند  سازمان  با  تعامل  در  داوطلبانه  و  پیداکرده  سازمان  به  نسبت  مثبتی  ادراک   افراد 

)Cazier etal.  2007: 59( . این درک مثبت ناشی از باور به شایستگی،  نوع دوستی و امانت داری 
در سازمان مورد نظر بوده و می تواند در تسهیل بخشی به تعاملات اجتماعی نقش مهمی داشته 
باشد.  سه نوع اعتماد در تسهیل مبادلات سازمانی و توده وجود دارد: نخست، اعتماد مبتنی 
بر فرآیند است که اعتماد را از طریق فرآیند تعادل اجتماعی و تجربه میان سازمان و مشتری، 
که همان مردم هستند، تحریک می کند.  دومی، اعتماد نهادی است که محصول آن به ارزش 
اعتماد در سازمان اعتماد کننده منجر خواهد شد و سومی، اعتماد مبتنی بر ویژگی شخصیتی 
است که به وسیلۀ احساس مشترک در بین اعضای سازمان گروه بیرونی را به سمت آنان را 

 .)Velez, 2000: 132( جذب می کند
     نخستین گام در اعتمادسازی مربوط به لایه های درونی سازمان و در نیروهای مسلح مربوط 
به حوزۀ فرماندهی است.  کم توجهی در مورد شناخت لازم و کافی از تهدیدات و آسیب پذیری ها،  
هجمه ها و تبلیغات روانی حریف علیه قدرت استحکام بخش قوای مسلح، یعنی همان ارکان و 
مبانی دینی، را با چالشی جدی در حوزۀ اجرای مأموریت رویارو ساخته و به دلیل ناکارآمدی در 
رسیدن به هدف، اعتمادسازی درون سازمانی را در بین کارکنان و در برون سازمانی اعتماد نسبت 
به نهاد امنیت ساز را در بین تودۀ مردم تحت تأثیر قرار می دهد.  به همین دلیل، انتصاب فرمانده 
لایق بسیار اهمیت داشته و یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار در افزایش بهره وری و بهینه سازی 
اقدامات محسوب می شود.  عناصری در این مقوله می توانند موفق باشند که ویژگی های لازم 
روحی،  روانی،  بینش،  قدرت،  تصمیم گیری،  خلاقیت،  رهبری،  خوش خلقی، تعهد، تقوا،  
آن  به  توجه  ولی  باشد،  موارد دشوار  این  باشند.  شاید جمع همۀ  داشته  را  و...  کاری  دانش 
ضروری است. در حوزۀ بیرونی اعتمادسازی،  باتوجه به سازه های تأثیرگذار بر لایه های امنیت ساز 
مورد توجه است. این سازه بر محور عدالت طلبی و عدالت خواهی منشأ اعتمادسازی بین توده 
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و نهادهای دولتیِ مأمور در حوزۀ امنیت سازی است. ربط وثیق بین لایه های داخلی و بیرونی 
اعتمادسازی را در قالب رابطۀ دو طرفه  برجسته خواهد کرد. 

شناخت ابعاد اساسی هندسۀ قدرت در ناجا
ابعاد اساسی هندسۀ قدرت در ناجا به عنوان سازه های تشکیل دهندۀ معماری ناجای آینده 
براساس مبانی دینی و ارزشی، موارد اعلامی در قانون اساسی و تدابیر رهبری، قابل استنتاج 
بارز  و  برجسته  نماد  و  ثقل  مرکز  قطع،  به طور  امنیت سازی  الگو  این  در  است.  الگوسازی  و 
مأموریت ناجا را تشکیل می دهد و به عنوان دال مرکزی زنجیره هم ارزی استحکام بخش در 
حوزۀ مأموریتی این نیرو را تشکیل داده و دیگر دال ها را در کنار خود به عنوان مقوم سازه های 
امنیت ساز به کار می گیرد.  براساس آنچه که در مبانی نظری به آن اشاره شد، می توان زنجیرۀ 
هم ارزی مطلوب در ساخت هندسۀ قدرت ناجای آینده را حول محور مرکزی امنیت سازی به 

شرح زیر مورد توجه و بررسی قرار داد:
همان طور  و  دارد  مشخصی  و  ثابت  اصول  خود  تعریفی  چهارچوب  در  امنیت  امنیت سازی:   
که اشاره شد، به معنای نبود تهدید یا رسیدن به آرامش معنا شده است. باوجود این، امنیت 
تفاوت های  بر کشور، در جوامع گوناگون  آرمان های حاکم  و  قانون  در چهارچوب فرهنگ،  
مفهومی خاصی دارد.  به همین دلیل، ساخت امنیت را باید در نوع نگرش های حاکم بر جوامع 
نیز مورد توجه قرار داد.  نگرش ها، به طور معمول، برگرفته از ایدئولوژی حاکم بر کشور،  نگاه 
نخبگان و نهادهای رسمی )حکومتی- غیر حکومتی( است. ایدئولوژی تعیین کنندۀ راه و روش 
حکومتی،  نخبگان به عنوان مغزهای متفکر تصمیم ساز و نهادها به عنوان عوامل تأثیرگذار در 
اجرا می توانند حرکت جامعه و درنهایت، حاکمیت را تحت تأثیر قرار دهند. در نظام اسلامی 
مشروعیت اقدام نهادهای حکومتی بر پایه های ارزش های اسلامی قرار داشته و براساس سه 

محور ایمان، عدالت و ولایت مداری قرار دارد. 
     ناجا به عنوان یکی از نهادهای امنیت ساز در جامعۀ اسلامی باتوجه به این سه محور نیازمند 
تبیین و تفسیر از امنیت در حوزۀ مأموریتی خود است؛ اگرچه این مهم در قانون و تدابیر ابلاغی 
آشکارا بیان شده، ولی به نظر می رسد ناجا در ساخت امنیت نیاز به معماری جدید در حوزۀ 
مأموریت خود دارد.  مطالبۀ امنیتی توده در نخستین نگاه برآمده از جایگاه بالای امنیت در 
سلسله مراتب نیاز جامعۀ انسانی است )ر. ک. رضائیان،  1394: 321(. انعقاد قرارداد با دولت 
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در تأمین امنیت درهمین زمینه به عنوان یکی از مهم ترین خواسته های توده در قبول حاکمیت 
امنیت ساز است )ر. ک. هابز، 1390: 21( و چنانچه این مهم توسط حاکمیت به نحو مطلوبی 
اجرا نشود، می تواند نارضایتی توده و درنهایت، بحران های سیاسی- اجتماعی را در پی داشته 
با توده نیازمند سرمایه گذاری معنوی بیشتری در مقام  باشد.  ناجا به دلیل ارتباط مستقیم 
مقایسه با هر سازمان دیگری است. مطالبات امنیتی مردم از ناجا مرکز ثقل دلیل پرداختن به 
این موضوع است. این مهم ارتباط مستقیم با عملکرد گرایی ناجا در اجرای اهداف و امنیت سازی 
دارد و انتظار عملکرد بالا از ناجا به دلیل مشارکت مستقیم کارکنان این نیرو در امنیت سازی 
بالا برده  ناجا را  با  افزایش همکاری  امنیتی جامعه، میل توده به  افزایش ضریب  و درنهایت، 
از دیگر سازمان ها متمایز خواهد کرد.   بین جامعه  نوع دوست در  به عنوان سازمانی  را  ناجا  و 
نوع دوستی به معنای افزایش روابط انسانی و حمایت از آن ها بر این تأکید دارد که سازمان در 
  .)House et al. 2002: 112( فرهنگ سازی روابط دوستانه و صمیمانه را در اولویت قرار دهد
به همین دلیل، ناجا نیازمند ساخت سازه ای مستحکم در حوزۀ معماری امنیتی بوده و شایسته 
است، باتوجه به باورها و هنجارهای دینی و ملی، ساختی استحکام بخش را در ترسیم هندسۀ 

قدرت مورد توجه قرار دهد. 
مأموریت های  در  امنیت سازی  پیش شرط  دینی  هنجارهای  و  باورها  ساخت،  این  در       
به عنوان دالی برجسته در مرکز دیگر دال های  را  امنیت سازی  بود و رعایت آن  ناجا خواهد 
استحکام بخش، امنیت را در کنار خود قرار می دهد. لازمۀ این اقدام اتخاذ راهبردی شفاف،  
متقن و مستحکم براساس باورهای دینی،  ملی و انقلابی و همچنین، اصول مندرج در قانون 
ولایت  اندیشه های  و  قوا  کل  معظم  فرمانده  فرموده های  و  تدابیر  چهارچوب  در  و  اساسی 
است. ازاین رو، می توان گفت ناجا در محیط امنیتی ایران، به عنوان یکی از نهادهای رسمی 
حکومت اسلامی، بخشی از رژیم امنیتی حاکمیت در نظام اسلامی را شکل داده و در کانون 
نهادهای رسمی حکومت اسلامی قرار دارد. به همین دلیل، نیازمند ساخت زنجیرۀ هم ارزی در 
ساخت سازواره ای امنیتی برای امنیت سازی است.  با هدف استحکام بخشی به این ساخت باید 
دال های مشخصِ امنیت ساز را مفصل بندی و در کنار هم قرار دهد. عناصر اصلی و سازه های 
این مفصل در عمل به عنوان ابعاد تشکیل دهندۀ امنیت در محورهای زیر می تواند این زنجیرۀ 

هم ارزی را شکل داده و استحکام بخشد:
الف( اعتمادسازی: در اعتمادسازی نخستین اقدام و مهم ترین گام عدالت طلبی است. اعتدال 
در اجرای اقدامات به مثابۀ کانون و مرکز ثقل عدالت، افزون بر افزایش محبوبیت ناجا در بین 
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عموم، می تواند اعتمادسازی توده به تلاش های عدالت خواهانه ناجا را ارتقا بخشیده و روابط 
دو طرف را با همکارهای دوجانبه افزایش دهد. رسیدن به این هدف نیازمند فرهنگ سازی در 

مجموعۀ داخلی ناجا و در ادامه بستر جامعه است:
و در  ناجا  اقدام مسئولان  و  به عمل  نگاه نخست،  1- فرهنگ سازی در حوزۀ داخلی؛ در 
ادامه مربوط به کارکنان ناجاست.  توجه ویژه به انتصاب افراد در مشاغل باتوجه به ویژگی های 
شخصیتی همچون ولایت مداری، عدالت طلبی و صداقت و توانمندی های مدیریتی و حرفه ای 
مانند تجربه، تخصص و  مهارت می تواند نقش مهمی در بالندگی و پویایی توانمندی های ناجا 
داشته باشد. فرهنگ سازی در حوزۀ داخلی باتوجه به باورهای ارزشی و دینی به عنوان مرکز 
تلاش های امنیتی و باور به وظیفۀ خطیر مأموریت ناجا برای تمام کارکنان الزامی و ضروری 
است. در ساخت این فرهنگ،  نقش فرماندهی، عقیدتی- سیاسی و حفاظت اطلاعات برجسته 
بوده و می تواند در استحکام لایه های درونی قدرت نقش بی بدیلی داشته باشد. دومین لایه 
در استحکام فرهنگ سازی از طریق بخشنامه ها و تدابیر ابلاغی و پایش لازم به منظور اجرای 
صحیح اقدامات است. در این حوزه مأموریت بخش های مرتبط با کنترل و پایش مأموریت ناجا 
اقدام مهمی است که می تواند توانمندی مدیران و فرماندهان را در اجرای بهینۀ اقدامات به 
اثبات برساند. به همین دلیل، نقش فرماندهان و مدیران میانی در این بخش از فرهنگ سازی 
بسیار اهمیت دارد. فرمانده باتوجه به مواردی چون برنامه ریزي منطقي در نحوۀ به  کارگیري 
نیروها،  توجه به شایسته سالاري در انتخاب افراد، شناخت و آگاهی از شیوه و شگرد دشمن،  
بینش قوي و صحیح در ارتباط با حوزۀ کاري، تأمین امنیت شغلي و حمایت معنوي و مادي 

از نیروها در فرهنگ سازی و ارتقای استحکام درونی قدرت نقش مؤثری داشته باشد.
دانست.   کشور  امنیتی  محیط  در  ناجا  توفیق  می توان  را  خارجی  حوزۀ  در  2.فرهنگ سازی 
محیط امنیتی در این مفهوم، گسترۀ جغرافیایی داخل کشور بوده و لایه های مأموریت ناجا 
را شکل می دهد.  این لایه از کوچک ترین نهاد، یعنی خانواده، آغاز و به بزرگ ترین آن، یعنی 
هدف  با  فرهنگ سازی  اصلی  دلیل  ناجا  از  مردم  امنیتی  مطالبات  می شود.  مربوط  جامعه، 
اعتماد سازی بین مردم و ناجاست. این فرهنگ زمانی می تواند مؤثر باشد که اعتماد از مأموریت 
و تلاش ناجا برای ساخت امنیت به صورت امری نهادینه شده در جامعه گسترش یافته باشد.  
برای این منظور استفاده از رسانه های جمعی، و حضور مقتدرانه در فضای مجازی با هدف 
آشنایی مردم با تلاش های ناجا در امر امنیت سازی اقدامی مؤثر است که می تواند مورد توجه 
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قرار گیرد، ولی کافی نیست. برای تکمیل این اعتمادسازی اثبات تلاش های ناجا به صورت 
ایثارگری  اثبات ازخودگذشتگی ها و  باید انجام شود. در این عمل  عملی در بین توده مردم 
کارکنان ناجا با حضور در بین ملت امکان پذیر خواهد شد.  در این راه دفاع از امنیت عمومی 
در برابر هرگونه ناامنی که با هدف برهم زدن نظم و آرامش عمومی انجام می شود، مهم ترین 
اقدام ناجا برای اثبات اعتمادسازی در حوزۀ فرهنگ فراسازمانی در بین توده است. مهم ترین 
امنیت سازی  مختلف  حوزه های  در  اطلاعاتی  همکاری  افزایش  اعتمادسازی،   افزایش  ثمرۀ 
به  اقدام  این  امنیت ملی، است.  از تهدید علیه  ناشی  ناامنی  برابر هرگونه  به ویژه در  توسط، 
واسطۀ تأثیر مستقیم در کنش های گفتاری و رفتاری توده مردم، می تواند مهم ترین گام در 
در  مردم  امین  عنوان  به  را  ناجا  قدرت،   در هندسۀ  امنیت  لایه های  به  بخشیدن  استحکام 

مطالبات امنیتی معرفی کند. 
دفاع  و  قدرت سازی  برای  کشور  بخش های  همراهی  داشت  اذعان  می توان  درمجموع،       
همه جانبه با فرهنگ سازی امکان پذیر است. وضع مطلوب قرار گرفتن در وضعیتی  است که 
در آن ناجا حداقل چهار نقش را در هندسۀ قدرت داشته باشد. این چهار مورد،  نقش تولیدی 
در ساخت امنیت و نقش اجرایی در دفاع از امنیت، نقش ابداعی در چگونگی ایجاد امنیت 
و نقش ترکیبی در جامعۀ هدف دارند. لازمۀ توفیق در هرکدام از نقش ها نیازمند توجه به  
موضوعات و محورهایی است که می توان آن ها را براساس تدابیر و اوامر فرمانده معظم کل قوا 
از راه توجه به مواردی چون مدیریت جهادی، شایسته سالاری،  قانون مداری،  توجه به سرمایۀ 
اجتماعی در نظام هم ارزی گفتمان امنیتی ناجا، عوامل اعتماد ساز، معنویت ساز و رفتارساز را 

مفصل بندی نمود.  
ب( معنویت سازی: این اقدام بیشتر در حوزۀ داخلی و در بین کارکنان نمود داشته و می تواند 

معنویت سازی  ایفا کند.  نقش محوری  کارکنان  بین عموم  در  ایثارگری  در خلق کنش های 
اگرچه در نگاه نخست مربوط به بخش های مرتبط با ترویج تفکر و اندیشۀ انقلاب اسلامی و 
اما  ناجاست،  ازجمله عقیدتی– سیاسی واحدهای  اندیشه  های اسلام ناب محمدی و  به  باور 
نقش فرماندهی و مدیران عالی و میانی در استحکام بخشی به این معنویت بسیار سازنده و مهم  
است که می تواند آیندۀ معماری ناجا را در هندسه سازی قدرت برای امنیت هدف ساز بیمه کند.  
فرماندهی،  باید افزون بر نقش مدیریتی، توان رهبری مجموعه را داشته باشد؛  درصورتی که 
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این مهم مورد توجه قرار گیرد، معنویت سازی در سازه های قدرت جایگاه استحکام بخش خود 
را حفظ خواهد کرد. دراین زمینه، توجه به تدابیر و فرمایشات فرمانده معظم کل قوا، حضرت 
معنویت سازی  استحکام بخش  مدیران  و  فرماندهان  راه  العالی ،به عنوان چراغ  امام خامنه ایمدظله 
در روابط فرماندهی با نیروها خواهد بود: » با مجموعۀ تحت  فرمان خودتان رفتارهاي کاملًا 
نهي  و  امر  فقط  یعني  فرماندهي  کنید.   رهبري  را  آنها  و  دهید  به خرج  پدرانه  و  مهربانانه 
صرفاً   .  .  . دارد  فرق  راهنمایي  با  رهبري  عملي،   کردن  هدایت  یعني  رهبري  اما  کردن،  
نمي شود بر قسمت ها فرمان راند،  اگر خواستید بر دل ها فرمان برانید،  باید عنصر رهبري 
را در زیرمجموعۀ خودتان تأمین کنید . . .  کاملًا هم مي شود آن فرماندهي را حفظ کنید.  
درعین حال، با دل مهربان و پدرانه در کنار آنها قرار بگیرید تـا سـایـۀ قدرتمند شما را در کنار 
خـودشـان ببینند و حـس کننـد و از آن لـذت بـبرند . . .  . در گزینش زیردستان و انتصاب 
مأموران،  در درجۀ اول به ایمان آنها توجه کنید،  نه اینکه وقتي دیدید کسي ایمان دارد، 
بقیۀ معیارها را نادیده بگیرید و یک آدم بي کفایت،  شل و وِلي را به صرف داشتن ایمان سر 

کار بیاورید« )1384/1/16(. 
     در کنار ایمان و توانمندی مدیریتی، ویژگی های شخصیتی و توان اعتمادسازی مدیران 
و فرماندهان در بین کارکنان و تلاش برای تأمین نیازمندی های مادی و معنوی کارکنان نیز 
شایستۀ رسیدگی و توجه عمیق و دقیق است. آسیب پذیری های معنوی ربط وثیقی با نیازهای 
مأموریت های  نگیرد،   قرار  توجه  مورد  چنانچه  و  دارد  کارکنان  معیشت  تأمین  و  فیزیکی 
واگذاری در حوزۀ امنیت سازی مورد هدف قرار گرفته و امنیت سازی با چالشی جدی روبه رو 
می شود.  به همین دلیل، عوامل شکنندۀ امنیت غیر مستقیم با موارد معیشتی ارتباط داشته 
و می تواند حتی در سبد تبلیغاتی دشمن بیشترین بار روانی را در تضعیف روحیه و انگیزۀ 

نیروها داشته باشد. 
     در حوزۀ فراسازمانی، اگرچه معنویت سازی در جامعه در حیطۀ وظایف ناجا قرار ندارد،  
اما ناجا به دلیل داشتن ظرفیت هایی که در گفتمان سازی از آن به عنوان قابلیت دسترسی یاد 
می شود،  به دلیل حضور گسترده در پهنۀ جغرافیایی کشور، می تواند نقش مهمی در استقرار 
معنویت سازی در جامعه داشته باشد. حضور در دورترین نقاط کشور، به ویژه در مناطق مرزی، 
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و نیز حضور در مناطق محروم و در بین طبقات آسیب پذیر در این مناطق، نیازمند طراحی 
استحکام  از  معنویت سازی  این  هرچه  است.  معنویت سازی  حوزۀ  در  استحکام بخش  الگویی 
بیشتری داشته باشد، ضریب امنیتی کشور و درنهایت،  دفاع از مطالبات امنیتی جامعه افزایش 
خواهد یافت.  در این الگو توجه به مواردی چون حضور مداوم در سرد و گرم زندگی توده،  دفاع 
از اندیشه های عدالت طلبی، عدالت خواهی با اقدامات ایثارگرایانه در دفاع از امنیت، می تواند 
گام مؤثری در ترسیم معنویت سازی تلقی شود. ثمرۀ این معنویت سازی،  افزایش اعتمادسازی 
مردم نسبت به مأموریت های امنیت ساز ناجا محسوب شده و  به افزایش محبوبیت و درنهایت، 

افزایش باور مردم نسبت به صداقت و ایثارگری های ناجا منجر خواهد شد. 
می تواند  و  داشته  کاری  حوزۀ  در  عینی  نمود  عمل گرایی،  معنای  به  رفتار  رفتارسازی:  ج( 
منظر  دو  از  مهم  این  بگذارد.   نمایش  معرض  به  قدرت  هندسۀ  ترسیم  در  را  الگوسازی 
توجه برانگیز است.  یکی در حوزۀ داخلی که مربوط به کارکنان سازمانی است و دوم، مربوط 

به حوزۀ برون سازمانی که مربوط به جامعه است:
1. درون سازمانی: این مهم با ساخت سازه های فکری کارکنان امکان پذیر است. برای این 
ساخت مهم ترین گام از راه معنویت سازی امکان پذیر است. معنویت سازی با ایدئولوژی حاکم 
بر کشور در ارتباط بوده و از طریق باورها و ارزش های معنوی مرتبط با دین و مذهب حاصل 
می شود و هستۀ مرکزی رفتارسازی را تشکیل می دهد.  این هسته،  استحکام خود را از طریق 
این ارزش ها و رعایت آن در  به  باور کارکنان  به ارزش های مذهبی به دست می آورد.   باور 
اجرای مأموریت،  نقطۀ کانونی هندسۀ قدرت را در رفتارسازی تشکیل داده و به دلیل ربط 
وثیق با مؤلفه های صداقت و عدالت می تواند به گسترۀ فرهنگ سازی عدالت محور در سازمان 
کمک کند.  دومین محوری که در رفتارسازی نقش دارد،  صدور شیوه نامه ها و بخشنامه و 
نظارت به اجرای بهینۀ آن است.  این بخش به عنوان پوستۀ رفتارسازی، حول هستۀ مرکزی، 
که همان اصول و ارزش های حاکم بر سازمان است،  حاشیۀ امنیت ساز برای هستۀ مرکزی 

است و هدایت ساز اقدامات کارکنان در مسیر درست خواهد بود؛ 
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2. برون سازمانی: این اقدام به دلیل ارتباط با توده مردم اهمیت بالایی دارد و می تواند ناجا 
باتوجه به  به جامعه معرفی کند. هرچه رفتارسازی درون سازمانی،  امین  به عنوان سازمانی  را 
آنچه که به آن اشاره شد،  استحکام بیشتری داشته باشد،  ثمرۀ آن در حوزۀ برون سازمانی، 
به دلیل اسوه سازی، بیشتر خواهد شد،  تلاش مأموران ناجا در اجرای مأموریت و مشاهدۀ 
ایثارگری های کارکنان در سطح جامعه توسط ملت، الگوبرداری های صداقت ساز و عدالت محور 
را در سطح جامعه، به ویژه در بین نیروهای جوان به عنوان سرمایه های اصلی، گسترش داده 
ایثارگری  و  را در سازه های مفصل بندی شدۀ عدالت محوری  این طیف  و کنش های رفتاری 
سامان دهی نموده و در سطح جامعه رواج می دهد.  استحکام این سازه به صداقت کارکنان 

ناجا و گسترۀ اندیشۀ عدالت محوری در مأموریت های محوله منوط است. 
باتوجه به  نظر  در  آینده  ناجای  معماری  برای ساخت  قدرت  در هندسۀ  تأثیرگذار  ابعاد  دیگر   
محورهای زیر به دست آمده و می تواند در استحکام لایه های امنیت ساز نقش مهمی داشته باشد:

همدلی،   اعتماد،   مانند  مؤلفه هایی  برجسته سازی  با  اجتماعی  سرمایۀ  اجتماعی:  سرمایۀ  الف( 

همکاری، مشارکت، شبکه های اجتماعی، مسئولیت پذیری و . . .  قدرت ملی را افزایش خواهد 
داد. این مهم در صورت مدیریت فرهنگ و مهندسی فرهنگ هندسۀ قدرت را در معماری آیندۀ 
ناجا استحکام خواهد داد. از معیارهاي اصلي در سرمایۀ اجتماعي شکل و شیوۀ روابط اجتماعي 
افراد با یکدیگر و نحوۀ هم زیستي آن ها و احساس مردم نسبت به حکومت و مردم است و داشتن 
احساس خوشایند نسبت به امنیت، پیوندهاي خانوادگي واجتماعي و امیدواري نسبت به آینده 
نقش تعیین کننده دارد.  چهار رکن سرمایۀ اجتماعی شامل اعتماد،  اعتبار،  وفاداری و امید است 
)افتخاری، 1387(. مدیریت و نهادینه کردن این عناصر و نمادهای اجتماعی که از بطن اجتماع 
بازتولید قدرت ملی می شود که تجلی عینی آن،   و فرهنگ ظهور نموده اند،  موجبات تولید و 
مشارکت مسئولانه و آگاهانه و نهادمند افراد و گروه ها در همۀ امور مربوط به جامعه است.  ناجا 
به دلیل ارتباط مستقیم با مردم نخستین لایۀ تشکیل دهندۀ لایه های مشارکت ساز در جامعه 
است و می تواند از طریق اعتماد سازی و اعتبارسازی،  وفاداری و امید را در بین جامعه نسبت 
به خود و درنهایت، سامانۀ امنیت ساز افزایش داده و نقش مهمی در تأمین امنیت کشور داشته 
باشد.  اگر این مهم مورد توجه قرار گیرد، جامعۀهدف، که در این تحلیل تودۀ مردم هستند، در 
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برابر همۀ شئون جامعه احساس مسئولیت کرده و می کوشند از این رهگذر و با تکیه بر نمادهای 
نظام فرهنگی مطلوب،  منافع ملی و جمعی را در کنار منافع فردی خویش مورد توجه قرار دهند.   
درنهایت، این اقدام به واسطۀ تأثیر مستقیم بر افزایش همکاری مردم با ناجا می تواند به افزایش 

ضریب امنیتی جامعه منجر شود. 
 ب( قانون مداری: وحدت رویه و برنامه ریزی مناسب در خصوص ضابطه مداری،  نظم و انضباط 

می تواند قدرت ناجا را تحت تأثیر جدی قرار دهد.  ضابطه مداری،  نظم و انضباط، محور اساسی 
استحکام هندسۀ قدرت در نیروهای مسلح ازجمله ناجاست.  تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی 
رد  در  را  قانون مداری  ایشان  است.   قانون مداری  به  توجه  اصلی  دلایل  ازجمله  دراین زمینه 
هرگونه سستی و بی مبالاتی دانسته و می فرمایند: »از هرگونه سستي و بي مبالاتي و سهل انگاري 
و ولنگاري از طرف افراد و مأموران پایین دست به شدت جلوگیري کنند« )1367/7/5( . . . ما با 

این تجربه )جنگ( و تجربه هاي دیگر،  لازم است نیـروهـاي مسلـح را تقویت کنیم. 
     براین اساس، می توان گفت ناجا به دلیل برخورد مستقیم با عوامل ایجاد ناامنی، توجه به 
رعایت قانون را باید سرلوحۀ اقدامات خود قرار داده و با تأکید بر آن، به عنوان عامل و مشوقی 
برای رعایت قانون برای دیگران باشد.  این مهم افزون بر تاثیر در اعتمادسازی در بین مردم 
به نوعی در اصلاح رفتار جامعه نیز نقش دارد.  قانون محوری نیاز به اسوه سازی دارد و ناجا، 
به عنوان یکی از نمادهای اصلی در اجرای قانون، می  تواند در گسترش رعایت قانون محوری 
در جامعه نقشی پیشگام و سازنده داشته باشد. این مهم زمانی حاصل خواهد شد که ناجا، 
به عنوان عامل نظارتی در اعمال قانون،  خود مستلزم به رعایت آن باشد.  قانون محوری هم 
در حوزۀ درون سازمانی با عمل به شیوه نامه ها و تدابیر ابلاغی نخستین گام در ساخت قانون 
در حوزۀ داخلی است.  در حوزۀ برون سازمانی نیز اجرای دقیق آن و کنترل در اجرای قانون 
می تواند از عوامل استحکام بخش لایه های قدرت در ناجا تلقی شده و معماری این نیرو را در 

فضای آینده ترسیم کند. 
ج( مدیریت جهادی: این واژه به معنای تلاش مداوم،  پرشور،  ایثارگرانه و خستگی ناپذیر برای 

تحقق اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران است.  مفهوم جهاد به معنای واژه ای مقدس در 
اندیشه های اسلامی،  کوشش در راه خدا با تمام سرمایه های دراختیار انسانی در حوزۀ مادی 
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و معنوی است. ناجا به عنوان یکی از نهادهای پرتلاش در حوزۀ امنیت باید اقدامات جهادی 
را در عرصۀ مأموریت خود به کارگیرد.  زیرساخت اقدام جهادی از طریق باور به ارزش های 
دینی،  ملی و انقلابی و اعتقاد راسخ به برحق بودن تلاش های امنیت ساز برای ساخت جامعه ای 
به دور از ناامنی و در پرتو آرامش به دست خواهد آمد.  اقدام جهادی برای رسیدن به اهداف 
سازه  های  در  را  قدرت  درونی  استحکام  ایران  اسلامی  جمهوری  مقدس  نظام  آرمان های  و 
امنیت ساز تقویت کرده و مشوقی برای فرهنگ سازی سازواره های امنیت ساز در دیگر حوزه های 
سیاسی،  اجتماعی و اقتصادی خواهد بود.  این مهم در نیروهای مسلح، ازجمله ناجا، به دلیل 
مأموریت حساس این نیرو در بخش دفاعی- امنیتی از اهمیت مضاعفی در مقام مقایسه با 

سازمان های دیگر برخوردار است. 
   فرموده های رهبر معظم انقلاب اسلامی در ساخت نیروی مسلح قوی و هوشیار می تواند 
به عنوان اقدامی جهادی در ناجا مورد توجه قرار گیرد. ایشان آمادگی نیروهای مسلح را در 
مواردی چون سازماندهی محکم و با کیفیت از طریق توجه به نیروی انسانی دانسته و با تأکید 

بر هوشیاری نیروهای مسلح می فرمایند:
سازندگي  با  تقویت  خـودکفایي،  و  نگهداري  با  تقویت  پیشرفته،  و  مدرن  ابزار  با  »تقویت 
اینجا  با دانش کاري که شما در  تقویت  نظامي و سازمان صنایع دفاع،   نیروهاي  در درون 
مي کنید،  تقویت با تجربه و آزمایش و تمرین دائمي و مستمر،  تقویت با ایمان، که پشتوانۀ 
همۀ آنهاست«  )1369/8/28( . . .  . »آمادگي نیروهاي مسلح باید به گونه اي باشد که گویا 
اولاً،  باشد،  این چند چیز  در  آمادگیتان   .  .  . باشند  بیدار  باید  دائم  بود.   فردا جنگ خواهد 
سازماندهي ها هرچه مي توانید  محکم تر و با کیفیت تر باشد.  اصل در نیروي انساني و استفاده 
و کاربري نیروي انساني سازماندهي است.  دوم، کیفیت بخشیدن به نیروهاي انساني است.  
نیروي انساني را رها نکنید.  دائم اینها را پشتیباني معنوي کنید . . .  بعد مسئلۀ  ابزار است. 
کاري کنید که در درون نیروهاي مسلح به کسي محتاج نباشید« )1374/1/30( . . . »در این 
سه جهت )دین و اخلاق،  استقلال، کارآیي( بازسازي و حرکت کنید.  هر کاري مي خواهید 

بکنید،  این سه رکن را در حرکت خودتان در نظر داشته باشید« )1376/1/27(. 
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     فرموده های فرمانده معظم کل قوا در حوزۀ مدیریت جهادی را می توان در دو محور فردی 
و سازمانی مورد توجه قرار داد. در حوزۀ فردی توجه به باورها و ارزش ها و تلاش برای ساخت 
نگرشی متناسب با آموزه های دینی و در محور سازمانی باتوجه به فرهنگ و ساختار و چگونگی 
اجرای وظایف محوله براساس قانون  و مأموریت ابلاغی اساس مدیریت جهادی در ناجا خواهد 

بود که باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد.   
     با عنایت به محورهایی که در این مقاله به آن پرداخته شد، می توان گفت الگوی هندسۀ 
قدرت برای معماری ناجای آینده باتوجه به دو محور اشاره شده در نظر شامل مدیریت جهادی،  
سرمایۀ اجتماعی و قانون مداری و در عمل شامل رفتارسازی،  اعتمادسازی و معنویت سازی 
محور  سه  باتوجه به  و  مشروعیت سازی  در  دو  این  محوری  و  اساسی  پایه  می آید.  دست  به 
آینده  ناجای  برای  امنیت سازی  ثقل  مرکز  و  کانونی  نقطۀ  و فضیلت می تواند  ایمان، عدالت 
اجتماعی،   به سه محور سرمایۀ  توجه  از طریق  نظر،  نیز در  امنیت سازی  باشد. مفصل بندی 
قانون مداری و مدیریت جهادی و در عمل، از طریق رفتارسازی،  معنویت سازی و اعتمادسازی 

طبق مدل زیر می تواند هندسۀ قدرت را در معماری ناجای آینده ترسیم کند.   

مشروعیت سازي

)ایمان، عدالت ولایت مداري(

امنیت سازي

مدیریت جهادي

سرمایه اجتماعی

قانون مداري

معنویت سازي
قانون مداري

رفتارسازي  
سرمایه اجتماعی

اعتمادسازي  
مدیریت جهادي
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نتیجه گیری
هندسۀ قدرت را می توان نوعی آینده پژوهی و آینده نگاری دربارۀ محیط آینده براساس آرمان،  
اهداف و ارزش های انقلاب اسلامی و به تبع نهادهای حاکمیتی تعریف نمود که برای رسیدن 
اعتدال  عدالت،  مشروعیت سازی  اساسی  محور  است. سه  مشروعیت سازی  نیازمند  اقتدار  به 
او  اندازۀ شایستگی  اقدامات به معنای حق هرکسی را به  و فضیلت است. عدالت در اجرای 
دادن و رعایت اعتدال در اجرای وظایف به معنای پرهیز از برخورد تند  یا سهل انگاری در 
اجرای وظایف و فضیلت به معنای تقدم خیر عمومی بر منافع فردی است.  این سه به عنوان 
عوامل مشروعیت ساز،  جوهرۀ امنیت سازی در ناجا را شکل داده و معماری آیندۀ این نیرو در 
حوزۀ امنیت سازی ترسیم می نماید. امنیت سازی به معنای مردمی کردن امنیت،  و احساس 
آرامش و نبود تهدید با اعتقاد بر تقدم پیشگیری اجتماعی بر پیشگیری امنیتی و انتظامی 
مهم ترین موضوعات توجه برانگیز با هدف عبور از مرحلۀ اقناع اجتماعی در هدایت و اثرگذاری 
رفتار اجتماعی گام های تأثیرگذاری در امنیت سازی را شکل داده و در صورت اجرای صحیح 
می تواند دال های امنیت ساز شامل اعتماد سازی، معنویت سازی، رفتارسازی را مفصل بندی و به 
استحکام هندسۀ قدرت منجر شده وگفتمان امنیتی ناجا را براساس نیاز امنیتی کشور شکل 
دهد. ناجا برای رسیدن به این هدف شایسته است اقدامات لازم در حوزۀ ساخت معماری آینده 
را باتوجه به موارد یاد شده و براساس نوع مأموریت و وظایف خود با گفتمان سازی در محیط 
داخلی ناجا و محیط خارجی )جامعه( دنبال نماید.  اگر این گفتمان اصول استحکام بخش خود 
در مشروعیت سازی شامل عدالت،  اعتدال و فضیلت را رعایت کند، می تواند نیاز حاکمیت و 

تودۀ مردم را برآورده سازد. 
     در جمع بندی نهایی و براساس محورهای برآمده در این مقاله می توان گفت ناجا به عنوان 
یکی از ارکان امنیت ساز نظام جمهوری اسلامی ایران به دلیل تأثیر مستقیم بر امنیت جامعه 
و درنهایت، امنیت حاکمیت، نیازمند الگویی امنیت ساز است. در این الگو امنیت به عنوان دال 
مرکزی باید خودنمایی کرده و دیگر دال ها را در زنجیرۀ هم ارزی مناسبی مفصل بندی نماید.  
امنیت در مرکز این مفصل به عنوان نقطۀ کانونی باید محورهای تأثیرگذار در امنیت را در کنار 
خود قرار دهد. استحکام این زنجیره باتوجه به مبانی و ارزش های انقلاب اسلامی امکان پذیر 
بوده و تمام دال های همراه زمانی می تواند در این زنجیره همبستگی با امنیت ایجاد کند که 
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به این موارد توجه داشته باشد. زمانی که این مهم حاصل شود، معماری ناجا در مسیر خود 
قرار گرفته و می تواند با تعریفی از سازه های امنیت ساز کنش گفتاری و رفتاری خود و توده 
را در مسیر آرمان های نظام جمهوری اسلامی ایران استحکام بخشیده و سازه های ناامنی ساز 

را در حاشیه قرار دهد. 
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